[image: image1.jpg]Prefeitura

Goliania

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Av. Cerrado n° 999 – Park Losandes (pilotis)

Fone :(62)3524-6320/6321

Fax: (62)3524-6315

TERMO DE ALTERAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2009

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, através da Comissão Geral de Licitação, tendo em vista o que consta do Processos nº: 36145617/2008, oriundo da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - SMARH e  nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, Lei n°. 10.520/2002 e alterações posteriores, AVISA aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2009,  com abertura prevista para o dia 17 de março de 2009, ás 09h30m, motivada pela necessidade das alterações  conforme segue:

No anexo I – Termo de Referência, as especificações mínimas do objeto passam a  vigorar com as seguintes alterações.

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DO OBJETO/CUSTO ESTIMADO

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de Combustível (álcool), pelo período de 08 (oito) meses, conforme as quantidades e especificações constantes do quadro abaixo:

Item
Quant
Unid
Produto – Descrição
Valor Unit. R$
Valor Total R$

01
800.000
L.
Álcool hidratado (combustível)
1,45
1.160.000,00

VALOR TOTAL ESTIMADO...................................R$1.160.000,00

Observações:

1 O combustível deverá estar de acordo com as diretrizes e normas previstas pela Agência Nacional do Petróleo – ANP;

2 Não será admitida proposta parcial dos quantitativos constantes da planilha acima;

3 No valor cotado deverá estar incluso: frete, taxas, impostos e demais despesas de qualquer natureza, dentro dos padrões técnicos informados, (CIF);

4 O preço cotado deverá ser fixo e irreajustável baseado no desconto percentual ofertado, durante a validade da proposta e contrato;

5 Os produtos deverão ser entregues nos Postos 01, 02 e 03 da COMURG, nos Postos 01 e 02 do DERMU e no Posto do Departamento da Guarda Municipal, conforme cronograma, e endereços, a ser estabelecido pela SMARH, a partir da emissão da ordem de serviço.

6 A manutenção dos equipamentos, da infra-estrutura, assim bem como, bombas de combustíveis, reforma dos postos de abastecimentos e/ou construção de novas estruturas de abastecimentos, no local em que a Contratante indicar.

No anexo II – Minuta Contratual, a Cláusula Segunda – Das Obrigações das Partes, passa a vigorar com a seguinte alteração:

 2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES :

2.1- A CONTRATATADA se compromete a :

a) não transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente Contrato;

b) fornecer o OBJETO contratado, conforme demanda da CONTRATANTE, obedecendo as quantidades, especificações, prazos e condições constantes do edital Pregão Presencial n.º 056/2009 e proposta ofertada pela CONTRATADA;

c) manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, em consonância com o disposto no artigo 55, inciso XIII da Lei n° 8.666/93;

d) responder por perdas e danos que vier a causar à CONTRATANTE ou a terceiros, em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou de seus prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais, a que estiver sujeita, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento realizado pela CONTRATANTE;

e) atender, manter e disponibilizar todas as exigências e condições constantes do Anexo I – Termo de Referência do edital Pregão Presencial n.º 056/2009;

f) prestar esclarecimentos que lhe forem solicitados, atendendo prontamente às eventuais reclamações relacionadas com os produtos fornecidos.

g) ressarcir os eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na fornecimento dos objetos contratados;

h) responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados no desempenho do fornecimento objeto do contrato, ficando a CONTRATANTE isenta de qualquer vínculo empregatício com os mesmos.

i) fornecer os produtos contratados,  no prazo e condições estabelecidas neste instrumento e no edital;

j) arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, inclusive aquelas com deslocamento de técnicos, substituição de produto que não esteja de acordo com as especificações e condições avençadas, enquanto perdurar a vigência da garantia oferecida pela Contratada, sem qualquer ônus à Contratante.

k) A manutenção dos equipamentos, da infra-estrutura, assim bem como, bombas de combustíveis, reforma dos postos de abastecimentos e/ou construção de novas estruturas de abastecimentos, no local em que a Contratante indicar.

Os interessados poderão no horário das 08h às 12h e das 14h às 18h, nos dias normais de expediente, obter demais informações na PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, Sala – Comissão Geral de Licitação, Paço Municipal - Av. do Cerrado, nº 999 - Parque Lozandes, Pilotis/ Torre Sul - Goiânia-GO. – FONE: (62) 3524-6320 -FAX: (62) 3524-6315.

                  COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, aos 04 dias do mês de março de 2009.

Econ. Paulo Roberto Silva

Pregoeiro

[image: image1.jpg]K:\Pasta Compartilhada\2009\Publicação\Alteração\Termodealteração pp056.2009.doc